
:
RQMA!,{rA

C(IRTEA DE APEL ORADEA i " ' 
.-. ' ;..: '  

.. 
.. '

Seclia Com.erciald de Contencios Administrativ Si Fiscal
Dosarnr.  . . /  " '  .  /CA/2008;

DECIZIA NR. 448/CA/20 1 O-R

$edinla publicd din : . .

- judecdtor
- judecdtor

-judecdtor
- grefter

PRE$EDINTE:'

t ( : t  *****

Pe rol fiind solulionarea recursurilor in contencios administrativ declarate
de recurentele pdr6te: ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A',
MaNICIPTLaT ORADEA cu sediul in oradea, str.D.cantemir, nr. z-4,
JUd.BihOT , DIRECTIA GENERALI A FTNANTELOR PUBLICE BIHOR CU
sediul in oradea, str.D.Cantemir, nr. 28, jud.Bihor in nume propriu $i iq
regxezentarea AGENTIEI NATION,ALA DE ADMINISTRARE FISCAL{
BUCURE$Tr cu sediul in Bucureqti sector 5, sk.Apolodor, nr.lT,jud.Bihor in
contradictoriu cu intimata reclamantd -- 

_. :'. cu sediul in oradea, P-}a unirii ,ffi.l, jud.Bihor , impohiva sentinfei
nr. . din .: -.2010 pronun{utd de iribunarur Biior tm oosen
NR- :'/CNf: .12008'"Hii'dnrdca obiect - contestalie act administrativ fiscal.

La apelul nominal frcut in gedinta publicd de azi nu se nimeni.
Procedura de citare legal indeplinitd.
S-a fb.cut referatul cauzei, invederdndu-se instanfei cb recursurile sunt

scutite de plata taxei de timbru, precum gi faptul cd pd4ile au solicitat judecarea
cavzei in lips6, dupd care:

Instanla rdmdne in pronunfare.

CURTEA DE APEL
DELIBERAND:

Constatd cd prin sentinfa nr. din .2010 Tribunalul Bihor a
admis in parle acfiunea formulat[ de reclamanta;L - ]
'. ' -"- .':-...,t:--- 

:. -- ' ' -r' - cu sediul in Oradea,.:1'S .*._,.iud.. ,,,r,
in contradictoriu cu p6r6tele ADMINISTRAUA FINANTEI,OR PUBLICE A
MLINICIPIULUI ORADEA, cu sediul in oradea, str.D.Cantemir w.Z-4,



.  . ,  -  : ,

jud.Bihor; DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR' PUBI,ICE BIHOn, cy
sediul in Oradea, str.D.Cantemir nr.2B, jud.Bihor, gi AGENTIA N+TIOYALe
DE ADMIMSTRARE FISCALA, cu sediul in Bucuregti, str.Apolodor-k.17,
sector 5 gi, tn consecin!6:

- a dispus anulareaDecizie! =It:=r-_-**,20A8*a Raportului de inspeclie
fiscald nr. ' .,.,- 2668:T D;biZei-Ae impunere nr.. . f . .2008, 9i a
Dispoziliei de impunere obligatorie nr. r . '  ' - : .2009.

- a constatat ci reclamanta este indreptdliti la rambursarea taxei pe
valoarea addugatd in cuantum de lei, pentru operaliunile intreprinse in
perioada iunie 2005 - martie 2008.

A respins oelelalte pretenlii solicitate.
Pentru a pronunlu urtfrl, instanla de fond a relinut urmdtoarele:
Prin Decizia de'impunere nr. t'. '.' .2008 gi Dispozilia de impunere m.
'l - ' .2008, emise in baza Raportului de inspeclie fiscali' nr.

de rambursare a TVA-ului in sum[ de ; lei gi au fost stabilite
obligalii fiscale suplimentare in sumi de ' .' ', 

I lei, din care - lei TVA 9i
., .'i lei majoriri de intdrziere aferente. Pentru a stabili aceste m[suri fiscale,

pdrdtele au refinut c[ reclamanta arcalizat in perioada 0L.06.2005 - 31.03.2008
venituri. din operaliuni impozabile constdnd in operafiuni impozabile
reprezentdnd prestdri de servicii qi venituri din operatiuni ce nu intrl in sfera
aplicdrii TVA, ins[ a dedus taxa in sumd totali de . -- - lei din facturi fiscale
reprezentind achizitii atdt pentru operafiunile care dau drept de deducere, cdt gi
pentru operaliunile care nu dau drept de deducere. De asemenea, au refinut in
sarcina acesteia faptul c6, in trim.II al anului 2006, nu a inregistrat in jurnalul de
vdniari TVA in sumd lei, insuis[ ca TVA, colectatd in factura fiscali nr.

'r,'i. .. ' .2006, reprezentdnd servicii prestate de SC ,,Q'- -.'., .-," SA.
Pentru a verifica dacd operaliunile efectuate de cdtre reclamantd au intrat

sau nu in sfera aplicdrii TVA-ului, respectiv de a stabili care dintre operaliunile
intreprinse de cdtre aceasta dau drept de deducere gi care nu dau drept de
deducere, instanla a incuviinlat proba cu expertiza contabild.

Din raportul de expertizd fiscal[ depus la filele 58-66 dosar, rezultd cd
valoarea TVA-ului deductibil aferent activitdlilor economice intreprinse de
reclamantl in perioada examinat6 este in valoare de
colectat aferent activitdlilor economice este in valoare de

lei, iar TVA-ul

' lei, de unde
renl|t6c5reclamantaarcdreptul1arambursareaTVA.uluiinvaloarede.
lei. Totodat[, expertul conchide ci soldul negativ de TVA intervine in trim.Il al
anului 2007, pene la aceasti datd reclamanta datordnd maiordri de intirziere
aferente TVA-ului pe care trebuia achitat in cuantum de . ; lei.

Fald de,aceste constatdri, frcute de cdtre expertul fiscal, constatdri care se
coroboreazd intocmai cu celelalte inscrisuri aflate la dosar, instanla, vdzdnd in
drept gi disp. art.147 C.fiscal, a admis in parte acliunea formulatd gi, in



consecinld, a dispus anularea Deciziei nr. ' - ,,1:,, ,2008, a Rapoitului de'i7'inspeclie
fiscali nr. /'"- .: '..2008, a Deciziei de impunere nr. - ''1"',,,..,..2008"Si
Dispoziliei de impunere obligatorie n.r. ,l ,2008 gi a constatat
reclamanta este indreptdlitd la rambursarea taxei pe valoarea addugat6
cuantum de ' ':'l -':l 

lei, pentru operaJiunile intreprinse in perioada iunie 2005 '
martie 2008, fiind respinse,pretenliile reclamantei cu privire la obligarea pdrdtelor
de rambursare a TVA-uluipentru diferen{a dintre suma solicitatd gi suma la care
expertul contabil a relinut cd ar fi indreptdfitd. ..,:: i.,.., : ;. , ,:):.: : .

impotriva acestei sentin(e, tn termen, scutite de plata taxei de timbru au
declarat recurs: ADMINISTRATIA FINANT,'ELOR PUBLICE A
MLI-NICIPIULUI ORADEA , DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
PIIBLICE in nume:propriu gi in reprezentarea AGENTIEI NATIONALA DE
ADMINISTRARE FISCALA BUCTIRE$TI.

Prin recursul declarat Direclia GeneralS a Finanlelor Publice in nume
propriu gi in reprezentareaAgenlia Nalionald de Administrare Fiscald Bucuregti ,
a solicitat admiterea acestei cbi de atac Ai modificarea in parte a sentintei.

in rnotivare aratd c.6 prin DECIZIA de impunere nr. . 
'/ .2008 ,

Dispozilia nr. ,f -.2008 emise inbaza Raportului de inspec{ie fiscali nr.
- ,t' " .2008 s-a stabilit cd reclamanta nu indeplinegte condifiile prevIzute

de lege pentru a beneficiu de dreptul de rambursare a TVA -ului in sum[ de
. lei, iar pentru operafiunile desfbqurate in perioada iunie 2005- martie

2008 aceasta datsreazdbugetului de stat obliga,fii fiscale suplimentare in sumd de
lei reprezent6nd TVA gi accesoriile afiireinte ,- in scopul verificirii

documentelor justificative pe baza cdrora operaliunile respective au fost
inregistrate in evidenla contabilS a acesteia gi pentru a se stabili in ce mdsurd
achiziliile efectuate in perioada iunie 20A5- martie 2008 au fost destinate
utilizdrii in folosul operafiunilor taxabile gi a se verifica modul de inregistrare a
facturilor cu TVA in jurnalul de vdnzdri a fost incuviinlata efectuarea unei
expertize contabile.

Pe baza concluziilor,raportului de expertizd, instanta de fond a retinut c5
reclamanta este indrept6titd la rambursarea TVA in sum6 de , lei din
totalul de lei din decontul aferent lunii martie 2008, dispundnd anularea
actelor administrative atacate gi exonerarea acesteia de la plata obligafiilor f,rscale
stabilite in sarcina sa in sumd de lei.

Prin obiecfiunile formulate la raportul de expertizd s-a solicitat sI se
depund la dosar de cdtre, expert acele documente justificative despre care se
susline in raportul de expertizd cd au fOst omise' ini{ial in situa}ia prezentatL
organelor fiscale.

Din documentele ',anexate de expert ren;,kd cd pe factura nr.
. -t. , ':.2007 sunt inscrise servicii de consultanld conform actelor
adilionale nr. 6'gi 7 la oontractul de servicii nr. . ./ - ,, , -2005. Din analiza celor
doui acte adilionale rezultd cu claritate faptul ci serviciile respective se referd

a
cil
1n



t . ' ;

doar la actul adi{ional nr.'V in cuprinsul cdnria la capitolul. V ,, \4odalit6fi gi
termene de platd" suna inscrisd este identicd cu cea din cirpiinsul facturii nr.

.J l '  ' . .  j .2007. '  i
Avdnd in vedere cd obiectul actului aditional nr. r -," ' .2,007 constd in

fost intemeiate in situalia in care din actele anexate ar fi rezultat faptul cd TVA
dedusd in sumd de ,,,:.i lei inscrisd pe facfura nr. ,i 'a 

" .2007 este
aferentd unor operaliuni'taxabile,.respectiv dacd taxa pe,valoarea addugat6 este
aferentb achiziliondrii unor servicii aare ulterior au fost puse la dispozilia
membrilor asociatiei sau au fost refacturate cdtre alte entitdti. ':\

Considerd ci nu se confirmd concluziile raportului de expertizd in sensul
c[ reclamanta ar fi indreptdlitela rambursarea sumei de - lei rdfrezentdnd
TVA gi la exonerarea de Ia plata obligaliilor fiscale in sum[ de 

' lei
reprezentend TVA gi accesoriile aferente.

In drept a invocat articolul 304 punct 9 cod procedurd civi16.
Prin recursul declarat Administralia Finanlelor Publice A Municipiului

Oradea intemeiat pe prevederile articolului 304 punct 9 cod procedurd civili , a
solicitat admiterea acestei cdi de atac, modificarea in parte a sentinfei atacate gi
mentinerea actelor administrativ fiscale anulate ca fiind legale gi temeinice.

In motivele de recurs aratd, c6 in urna controlului efectuat s-a stabilit in

elaborarea de cdtre prestatorul SC Q,
amenaiare aTeritoriuluil l

sarcina reclamantei plata sumei de '

intdrziere.

in sumd de
-1, , ,

Bucuregti.

' SA a unui Plan de
..' ,, coflcluziile expertizei ar fi

lei reprezentAnd TVA gi majgrdri, d. .r.

J: SA

3I.03.2008 venituri din operaliuni impozabile constdnd in operaliuni impozabile
reprez'entdnd prestdri servicii gi venituri din operaliuni ce nu intrd in sfera
aplicdrii TVA , insd a dedus taxa in sumd de lei din facturi fiscale
reprezent6nd achizilii at6t pentru operaliunile care dau drept deducere, cdt gi.
pentru operaliunile care nu dau drept de deducere. De asemenea s-a constat cd in
trimestrul II din anul 2006 asocialia nu a inregistrat in.iurnalul de vdnziri TVA

lei inscrisd ca TVA colectatd in factura fiscald nr.
.2006 reprezentdnd servicii prestate de a

Reclamanta a intocmit distinct jumalele de cumpdrare cu TVA afepentd
activit6lii economice pe perioada iunie 2005 - martie 2008 , organul de control
acceptdnd situaliile intocmite de reclamantl, , a stabilit c6 pentru perioada
verificatd , din TVA dedus in sumd totali de 1.' lei avea drept de deducere
doar pentru TVA in sumd de . lei aferenti bunurilor qi serviciilor fiilizate
in folosul operaliunilor impozabile efectuate, iar pentru diferenfa TVA in valoare
de lei aferentd achiziliilor care au fost destinate utilizdrii pentru
operaliuni impbzabile, contestatoareanu avea drept de deducere.



3,

. ;::- Pe1tru servjciile efectuate conforrn contractului lde ; servipii nr./ .200s pentru factura nr. , , ,1,,_..0 . "2006., ardta 
"euriuiii;d;e,;menliunea ,, scutit cu drept de deducere,' ,,scutit fbrd drept de. d;;rj;i;;

,,neimpozabil" sau "Reinclus in baza de impozitare" avea obligalia ; i*{il;;,
aceastd taxd in registrul jurnal de vdnzdn gi in decontul TVA. intocmit ie tuna
mai 2006, suma fiind de plat6 in sarcina sa.

ExuminAnd sentin{a atacatd prin prismo motivelor de recurs invocate ,precum gi sub toate aspectele inbazaprevederilor articolului 304 1 cod proc.aurj'
civila , instanfa apreciazfr recursul declarat de recurenfii Direcfia dener ald a
Finanlelor Publice Bihor in nume propriu gi in repre zentarea Agenfia fvufionufd,
de Administrare . Fiscald Bucuregti gi Administralia Finanlior' publ'ice a .
Municipiului oradea cafiind nefondate pentru urmdtoarele considerente:

Instanla de fond a pronunlat solulia criticatd pnn prezentul ,..u6 fin6ndcont de raporful de expertizd fiscald depus la filele 58-66 dor* fond, prin care s-
a stabilit cd valoarea TVA-ului aferent activitdlilor economice intreprinse de
societateaint imatdinperioada01.06.2005-31.03.2008estede
TVA-ul colectat aferent activitbtilor economice este in valoare de ., , , lei,
de unde teniltd c5 reclarnanta ue drepful la rambursarea TVA-ului in valoare
de ,  2 le i .

Totodatd , expertul fiscal a concluzionat cd soldul negativ de TVA
intervine in trimestrul II al anului 2007, pend la aceastd dat6 societatea
reclamantd datordnd majordri deintdrziere aferente TVA-ului cur" trebuia achitat
in cuantum de ,[iii.

Astfel , prin expertiza contabild efectuatd in cauzd"au fost verificate actelejustificative pe baza cdtora operafiunile au fost inregiskate in evidenla contabild
, in juSnalele de cumpdrdri gi jumalele de ibnzare aferente activitdlilor
economice pentru perioada iunie 2005- martie 2008, documentele avute invedere de expertul fiscal la studierea raportului fiind : copia jurnalelor decumpdrdri aferente anilor 200s, 2006 gi 2a07, ,opiu facturii nr.

^- ;li, - ' " .2007, copia contractului de prestdri servicii nr. i , ..- .2005aferente facturii mai sus menfionate gi copia actului adi,tional nr. 6'gi 7la care sereferS factura respectivd.
Prin recursurile declarate in cauzd, se contestd raportul de expertiz6

contabila, instanfa d9 recurs apreciind ca neintem eiatd,criticJreferitoare la faptulcd din analiza ac{elor adi}ionale nr. 6 qi 7 la contractul de prestdri servicii nr.'/' .2005 tez:sltd. cE serviciile respective se refera doai la actul adilionalnr.7 , in cuprinsur cdruia la capitorul V ,, Modalitali ,gi termene de pra!i,, sumainscrisd este identici cu cea din cuprinsul facturii nr. - 'il " .2007.
Cete vreme recurentele pdrdte. gi-au insugit raporful de expertiz6 prin

T::11"t]11ea 
efectivd a unei lucrdri de contraexpertizi,instanfanu poate lua inconstderare aceste critici, cu atdt mai mult cu cdt experful fiscal a intocmit
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raporrul in funclie de toate documentele precizate mai $us, intre care se reg6sesc
gi actele adilionale nr.6 gi 7 invocate de recurente.

Fa{d de cele de mai sus, in baza considerentelor expuse in temeiul
prevederilor articolul 312 Ood procedurd civil6, recursurile declarate de
recurentele Direcfia Generald a Finanlelor Publice Bihor in nume propriu gi in
reprezentatea 

. Agenliei Nafionald de Administrare Fiscald nucureqti qi
Administralia Finanlelor Publice A Municipiului Oradea vor fi respinie ca,
nefondate.

Fdrd cheltuieli de judecatd. ' :

PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEGII

:

Respinge ca nefondate recursurile declarate de declarate de recurentele
P6TAtE: DIRECTIA GENERAT{ ,q FINANTELOR PUBLICE BIHOR ;
sediul in oradea, str.D.cantemir, nr. 28, jud.Bihor in nume propriu gi in
TEPTEZENTATEA AGENTIEI NATIONAT,,{ NN ADMINISTRARE FISCAL*
BUCURE$TI cu sediul in Bucuregti sector 5, str.Apolodor, nr.IT,jud.Bihor gi
ADMINISTRATIA FTNANTELOR PUBLICE A MUNICIPIULUI ORADEA
cu sediul in Oradea, str.D.cantemir, nr. 2-4, iud.Bihor , ?n contradictoriu cu
intimata reclamanti cu
sediul in I  )  , jud.Bihor, impotr iva sentinleiRr:- ,^din

' ,.2010 pronunlatd de Tribunalul Bihor, pe care o menline in,totul.
Fdrd cheltuieli,de jud ecatdin recurs.

. IREVOCABILA.
Pronunlat i  in gedinla publ icd azi ' , .2010.

PRE$EDINTE JI'DECATOR JUDECATOR GREFIER
- j

Red.dec.T.I..l ' -.2A10
Jud.Fond. B.D..
Dact. i
6EX.in '  '  .2010
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